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INDKALDELSE OG DAGSORDEN TIL: 
Generalforsamling i Dansk Islandshesteforening. 
En generalforsamling med mulighed for fysisk fremmøde 
eller virtuel deltagelse.  
 
OBS: Det er vigtigt, at du bliver tilmeldt via sporti senest d. 9. november, hvis du ønsker 
at deltage og kunne afgive din stemme. Dette skyldes teknikken.  

Lørdag d. 19. november 2022 kl. 13.00 - 17.00. 

Dalum Landbrugsskole, Landbrugsvej 65, 5260 Odense. 

TIDSPLAN:  
Kl. 10.00-12.00: Formøder med komitéerne 
 
Avlskomitéen  

10.00 – 10.45: Oplæg til avlskomitéens arbejde med opdatering/vedligehold af 
stambogsreglement 

11.00 – 11.45: Oplæg om avlsfremgang i Danmark 

 Sportskomitéen: 

10.00 -11.00: Velkomst og præsentation af sportskomiteen. 
   - Fokusområder for sporten i 2023. 
   - DM i 2023 
   - Frivillige kræfter i sporten, dialog. 
   - Hvordan fastholder klubberne de frivillige? 

11.00 -11.15: Pause 

11.15 - 12.00: DM i fremtiden, dialog. 
   - Hvad skal der til, for at klubberne vil/kan afholde DM?  
   - Hvor og hvordan skal vi afholde DM i fremtiden? 
   - Eventuelt.  

Natur- og Breddekomitéen: 

Mød Natur- og breddekomitéen, Dialogmøder. Vil du være med? Naturkomiteen har 
mange spændende og vigtige arbejdsopgaver og et godt, hyggeligt og inspirerende 
samarbejde. Men vi kan godt bruge forstærkning. Derfor håber vi, at 
generalforsamlingen vedtager at udvide komitéen med et ekstra medlem samt to 
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arbejdende suppleanter. Har du tid og lyst til at være med, så kom til vores dialogmøder 
i tidsrummet kl, 10 -12 inden generalforsamlingen eller kontakt komitéen 
på natur@islandshest.dk. 

10.00 - 10.25: Ridepolitisk indsats: 
   -Adgang til ridning i naturen. 
   -Udfordringer og løsninger. 
   -Samarbejde. 
   -Vil du være aktiv? 

10.30 - 10.55: Naturnationalparker: 
   -Beskyttelse af natur/ adgang til ridning. 
   -Ansvar og sikkerhed. 
   -Høringer og holdninger. 
   -Rytterrepræsentanter. 

11.00 - 11.25: Hvor der er vilje, er der vej: 
   -Inspiration til lokal indsats for at skabe bedre ridemuligheder for   
   klubber, grupper og individuelle. 
   -Kom i dialog med kommunen. 
   -Registrering af rideruter. 

11.30 - 11.55: Brug Friluftsrådet: 
   -Bliv medlem af dit lokale Friluftsråd. 
   -Friluftsrådets kredsbestyrelser. 
   -Temagrupper under Friluftsrådet. 
   -“Gå nye veje", kampagne for at fjerne ulovlige skilte, låger, hegn og  
   andre barrierer i naturen. 

Klubkomitéen: 

10.00 – 10.45:  Klubkomitéens rolle. 
 
11.00 – 11.45:  Strukturdebatten set fra klubbernes side. 

Kl. 12.00 -13.00: Frokost 
Koldt bord m. lun ret inkl. øl/vand (Hvis du har bestilt og betalt på forhånd via sporti.dk). 
 
Kl. 12.30:  Linket åbner 
Til dem, der deltager virtuelt i generalforsamlingen, så alle får god tid til at logge på og 
blive klar. 
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Kl. 13.00 – ca. 17.00: Generalforsamling 
 
DAGSORDEN: 

1. Valg af dirigent (forslag Jens Iversen) og referent (forslag Rita Geertz).  

2. Bestyrelsen aflægger beretning. 

3. Bestyrelsen fremlægger det reviderede regnskab 2021/2022 samt budget for 
Dansk Islandshesteforenings virksomhed 2022/23 med forslag til kontingent. 

a. Formanden og komiteformænd fremlægger planer for 2022/23 

4. Behandling af indkomne forslag:  

a. Bestyrelsens forslag om ændring af ordlyd i vedtægten i forbindelse med virtuelle 
generalforsamlinger. 

 
b. Bestyrelsens forslag om ændringer i relation til Klub- og Natur- og Breddekomiteen.  
 
c. Susanne Linnet Aagaards forslag vedr. Stambogskontoret  

UDDELING AF ÅRETS KLUBPRIS  

UDDELING AF AVLENS PRISER 
 
 
5.      Valg til bestyrelsen  
          Valg af formand (2 år)               Kandidat: Sus Ulbæk     
                                   modtager genvalg  
6. Valg til Avlskomitéen  
 Valg af næstformand (2 år)    Kandidat: Lis Lysholm 
 Valg af 1 medlem (2 år)     Ulla Marstrand modtager    
          ikke genvalg. Kandidat: Vakant 

7. Valg til Sportskomitéen  
 Valg af næstformand (2 år)     Kandidat: Trine Winther modtager   
          genvalg 
 Valg af 1 medlem (2 år)     Kandidat: Karen Julie H. Poulsen   
          modtager genvalg. 
 Valg af 1 medlem (2 år)     Kandidat: Kristiane Bruun Hansen   
          modtager genvalg. 
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8. Valg til Natur- og breddekomitéen 
 Valg af formand (2 år)       Kandidat: Caroline Seehusen    
          modtager genvalg. 
 Valg af 1 medlem (2 år)     Kandidat: Jytte Andersen modtager  
          genvalg.   
         Såfremt vedtægtsforslaget om udvidelse  
         af komiteen vedtages:  
        Valg af 1 medlem for (2 år).                       Kandidat: Vakant. 

        
9.   Valg til Klubkomitéen  
 Valg af formand (2 år)      Jørn Hartvig modtager      
          ikke genvalg. Kandidat: Vakant. 
 Valg af næstformand (1 år)     Kandidat: Vakant 
 Valg af 1 medlem (2 år)      Kandidat: Anne Sofie Jepsen     
          modtager genvalg. 

10. Valg for 1 år af 4 suppleanter for: 
 Avlskomité:        Kandidat: Suzanne Wulff Harslund  
 Sportskomité:        Kandidat: Lisa La Cour  
 Såfremt vedtægtsforslaget om udvidelse  
         af Natur- og breddekomitéen vedtages: 
        Natur- og Breddekomité:             Kandidat: Vakant 
         Natur og breddekomite:             Kandidat: Vakant 

 Klubkomité:        Kandidat: Vakant 

11. Valg af revisor og revisorsuppleant 
 Valg af revisor       Kandidat: Per Gustav Johansen   
          modtager genvalg 
 Valg af revisorsuppleant     Kandidat: Vakant 

12. Eventuelt 
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         Foto: Annika Skrubbeltrang 
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2021/2022 
SAMMENFATNING: 
Året startede forrygende med fornyet 
optimisme efter corona. For så hurtigt at 
ende et helt andet sted.  
I dag ser vi ind i en situation med stor 
usikkerhed, som kan strække sig ind i de 
kommende år. Det er den kontekst, som 
er for os alle og således også for Dansk 
Islandshesteforening. I en tid med en stor 
usikkerhed er samværet med vores 
islandske heste og det fællesskab, vi har 
med andre herom et stort lyspunkt i 
dagligdagen.   
  
I årets løb kom der gang i en række af de 
aktiviteter, som der blev lagt op til på 
Generalforsamlingen i 2021. Der er 
blevet lavet en plan for Hedeland, som i 
løbet af kort tid skal føre til et økonomisk 
bæredygtigt Hedeland; den nye 
hjemmeside går snart i luften; der blev 
investeret i uddannelse af flere dommere; 
ungdomselitearbejdet kom rigtig godt i 
gang; der blev afholdt junior-unge 
samling; uddannelsesmoduler er 
færdiggjort, som vi håber vil blive flittigt 
benyttet af medlemmer og klubber i den 
kommende vinter; og et avlerkursus er 
udviklet. Samtidig fortsatte aktiviteter 
indenfor avl, sport og natur.   
  
Der blev i 2022 afholdt 4 kåringer og en 
bygningsbedømmelse, og der blev 
afholdt DM i sport, GDK og Alrid. Og 
Sporten og GDK var til Nordiske 
Mesterskaber på Ålandsøerne, hvor der 
blev ydet en flot indsats af de danske 
deltagere. I er blevet hyldet – men det 
kan man ikke gøre for tit. Så endnu en 
gang stort tillykke.    

Alle disse aktiviteter er kun mulige, fordi 
en gruppe af frivillige fra klubber såvel 

som enkeltpersoner er villige til at bruge 
masser af tid, kræfter og tanker på at 
planlægge og gennemføre disse mange 
aktiviteter. En kæmpe tak til alle jer som 
gør det muligt - kåringsofficials, 
stævnearrangører, holdledere, 
medlemmer af udvalg, og alle jer andre 
som giver et nap med, for at alt dette kan 
lykkes. Kæmpe tak til jer alle.   
  
Ude omkring i klubberne er der også stor 
aktivitet med mange frivillige i sving. Der 
bliver gennemført et meget stort antal 
arrangementer herunder mere end 100 
stævner. Og det er blot, hvad vi kan 
optælle på Sporti - der foregår formentlig 
meget mere.   
  
DI´s spørgeskemaundersøgelse viste, at 
der er rigtig mange aktive i 
islandshestefællesskabet enten med at 
afholde fælles aktiviteter i private regi 
eller i klub/DI-regi.  
Mere end 50 pct. af de, som svarede, 
bidrog til aktiviteter med vores heste. Det 
må siges at være godt i en tid med 
diskussion om frivillighed og vilje til at 
bidrage til fællesskabet. Men vi skal passe 
på de frivillige. Uden dem er der meget, 
som ikke kan lade sig gøre.  

  

  
TÖLT på besøg hos banebygger Lars før DM 2022. 
Foto: Pernille Engsig Eskildsen. 
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DI´s økonomi er fortsat sund. 
Medlemsantallet er nu tilbage på 
niveauet før corona. Der har været en lille 
tilgang i antallet af medlemmer i 
klubberne. Alt dette er positivt. Men det 
bliver et fokusområde i det kommende år 
at øge medlemskredsen af DI og 
klubberne.   
  
Spørgeskemaundersøgelsen viste, at 
mange synes, det er dyrt at være medlem 
af DI, og at medlemsprisen 
tilsyneladende er det, som afholder flest 
fra at blive medlem. Der er således en 
væsentlig opgave i at blive bedre til at 
kommunikere og vise den merværdi, som 
DI indebærer, hvis vi vil opretholde og 
udvikle den islandske hest og aktiviteter 
omkring vores heste.   
  
Samtidig må vi se på forskellige 
muligheder for at sænke 
medlemsbidraget for derigennem at 
tiltrække flere medlemmer. Vi har fortsat 
et godt samarbejde med 
hovedsponsorerne, men må også 
erkende, at vi skal have udvidet med 
yderligere sponsorer i de kommende år.   
  
Stambogskontoret har også igen i år - på 
baggrund af den ekstraordinære 
efterspørgsel i forbindelse med 
undtagelse fra konsum - haft et højt 
aktivitetsniveau, som vi har kunnet 
imødekomme ved at rykke 
personaleressourcer fra sekretariatet til 
Stambogskontoret.  
  

MÅLSÆTNINGER FOR 
DET KOMMENDE ÅR:   
Bestyrelsen vil forstærke fokus på at 
styrke medlemstilgangen. Det er vigtigt 
for at sikre DI´s stemme i de politiske 
drøftelser, hvor der træffes beslutninger, 

som påvirker alle islandshesteejere hvad 
enten det handler om adgang til at ride i 
naturen, naturnationalparker eller 
ændring af transportforordningen.   
  
Men vi ønsker også, at flere vil være 
medlem for i fællesskab at bidrage til at 
udvikle islandshestemiljøet til gavn for 
alle, der har islandske heste.   
  
Medlemstilgangen skal gerne ske til både 
DI og klubberne. DI arbejder på at blive 
en bedre partner for klubberne for at 
kunne bidrage til deres arbejde med at 
udbrede kendskabet til den islandske 
hest. DI ønsker også at bidrage til flere og 
mere varierede aktiviteter med vores 
heste for at imødekomme et ønske om 
mere bredde i udbuddet.    
  
Vi håber, det kommende år resulterer i et 
styrket samarbejde mellem DI og 
klubberne og klubberne imellem. Vi ser 
også dette samarbejde mellem klubber 
og DI, som et emne knyttet til 
strukturdebatten og drøftelserne af 
muligheden for på sigt at have et 
medlemskab til både DI og klub.   
  
En stabil økonomi er fortsat vigtig. Vi ser 
ind i en periode med stor usikkerhed – 
det kan også påvirke DI´s økonomi, der jo 
i høj grad er baseret på medlemmer og 
aktiviteter i sport og avl og i mindre grad 
sponsorater.    
  
Stambogskontorets økonomi må ventes 
påvirket, da den er nært knyttet til 
aktivitetsniveauet indenfor avl. Samtidig 
ser vi et behov for, at sekretariatet bakker 
mere op om komitéerne og påtager sig 
flere administrative opgaver, så de 
frivillige i komitéerne og udvalgene kan 
koncentrere sig om udvikling af 
områderne samt planlægning og 
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gennemførelse af aktiviteter. Det har ikke 
været muligt de seneste år pga. det 
forhøjede aktivitetsniveau på 
Stambogskontoret.   
  
Danmark skal muligvis være vært ved 
Nordiske Mesterskaber i Sport og 
Gæðingakeppni i 2024. Såfremt det er 
tilfældet, vil det formentlig kræve en 
opgradering af Hernings 
gæðingakeppni-faciliteter.   
  
Et tværgående fokusområde for det 
kommende år er hestevelfærd. Det er et 
emne, som tiltager sig stigende 
opmærksomhed, og DI ønsker at være 
helt fremme for at bidrage til at forøge 
hestevelfærden.   
  
Vi skal kunne vise, at vi, i alt hvad vi gør 
med vores heste, har blik for hestens 
behov og situation, og at vi forstår at tage 
det med ind alle steder – hvad enten det 
drejer sig om opdræt, træning, tilridning, 
i sporten, fodring og al omgang.  
De allerede udviklede ryttermærker 
berører mange aspekter af hestevelfærd, 
og der er allerede betydelig viden om 
emnet tilgængelig på TÖLT.  

Vi vil i samarbejde med forskere på 
området bidrage til at videreformidle 
mere viden til islandshesteejerne 
gennem TÖLT, og også yde mindre 
bidrag til forskning på området.   

Kommunikation om hestevelfærd bredt 
var en medvirkende årsag til at åbne for 
TÖLT. Vi syntes ikke, at kun de islandske 
heste, hvis ejere er medlem af DI, skulle 
nyde godt af den tilgængelige viden. 
  
Der er et e-learning modul om 
hestevelfærd under udvikling, som vi 
håber rigtig mange vil bruge. Vi håber, at 
både medlemmer og ikke-medlemmer vil 
omsætte den viden om hestevelfærd, 
som allerede findes, til praksis, og at vi i 
fællesskab vil bidrage til at udbrede og 
styrke hestevelfærden.   
  
Endelig skal vi styrke vores 
kommunikation med omverdenen om 
hestevelfærd, og hvordan vi i 
islandshestesammenhæng arbejder med 
hestevelfærd.  
  
  

Janne Winther 
Christensen, 
Associate professor, 
Dept. of Animal 
Science, Aarhus 
Universitet vil 
fremover skrive 
artikler til TÖLT om 
dyrevelfærd. Foto: 
Pernille Engsig 
Eskildsen. 
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ÅRSBERETNING 
2021/22: 

 
DI´s økonomi   
Årets regnskab er igen positivt med et 
samlet overskud på 1.142.852 kr. for 
foreningen og Stambogskontoret samlet.  

Dette skyldes i høj grad et langt højere 
aktivitetsniveau end forudsat i 2021/22 
budgettet.  

Dette overskud påvirkes dog af, at de 
midler, som blev afsat til Hedeland på 
sidste års Generalforsamling, endnu ikke 
er udbetalt, ligesom en udgift til 
lovliggørelse af elinstallationerne på 
Hedeland heller ikke er betalt endnu.  
Der er således hensat 520.000 kr. til disse 
ikke afsluttede aktiviteter på Hedeland.  

Tabel 1 giver et overblik over disse 
besluttede udgifter, som endnu ikke er 
fuldt gennemført.  

Tabel 1. Besluttede aktiviteter på Generalforsamlingen 2021 og forventet gennemførelse. 

  

Besluttet aktivitet Forventet fuld gennemførelse

Hedeland:   
 
-Ringborg 300.000   
 
-Sekretariatsvogn 100.000  
 
-Lovliggørelse af el-installationer 120.000

 
 
Vinteren/foråret/sommer 2022/2023  
 
Vides ikke helt endnu 
 
Vinteren 2022
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Det forhøjede aktivitetsniveau var især 
markant i sporten.    

Nedenfor og til højre ses 
aktivitetsregnskaberne for DM og for 
deltagelsen i Nordiske Mesterskaber.  

DM i sport og GDK gav et overskud, som 
blev fordelt mellem de to arrangerende 
klubber Saga og Tvistur.  

Udgifter til deltagelse af ryttere og 
holdledelse mv. i Nordiske Mesterskaber 
blev dækket af deltagergebyrer, og de  
6800 kr. i overskud skal tilbage til 
eliteudvalget. 

 

Kilde: Udtræk E-Conomics pr. 31.10. 2022. 

 
Kilde:Udtræk E-Conomics pr. 3.11. 2022. 
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Stambogskontoret havde igen i år et højt 
aktivitetsniveau bl.a. som følge af de nye   
lovkrav til ejers egen udtagelse af heste 
fra konsum.   
  
Det lykkedes at imødekomme 
efterspørgslen efter ydelser i forbindelse 
med udtagelse fra konsum ved at 
overflytte personaleressourcer fra 
sekretariatet til Stambogskontoret. Det 
førte så til gengæld til færre ressourcer til 
at hjælpe komitéer og udvalg og dermed 
en større arbejdsbyrde for de frivillige. 
Det er fortsat et mål, at alle komitéer og 
udvalg skal have faste kontaktpersoner/
hænder i sekretariatet, som kender deres 
område godt. Det er også en vigtig del af 
at sikre kontinuiteten ved udskiftninger i 
komitéer og udvalg. Der er endnu et 
stykke vej, før vi er helt i mål på dette 
område.   
  
Om Stambogskontoret i øvrigt, så 
fortsatte arbejdet med at udskille 
udgifter, som er tilknyttet 
Stambogskontoret, så de bliver 
retvisende for kontorets arbejde, og de 
udgifter som DI afholder i den 
forbindelse. Stambogskontoret bliver 
løbende auditeret af Fødevarestyrelsen, 
som ser på størrelsen af gebyrerne 
sammenholdt med omkostninger knyttet 
hertil. Det har indtil nu ikke givet 
anledning til bemærkninger, og DI´s 
takster ligger konsekvent på niveau med 
SEGES’ takster.   
  
Som bestyrelse er vi i særlig grad 
opmærksomme på, om der sker en 
subsidiering af Stambogskontoret fra DI´s 
øvrige indtægter. Der er nye krav på vej 
til, hvordan hestepas skal udformes, og 
hvilke data, der fremadrettet skal 
overføres til den Nationale 
Hestedatabase. Indtil nu  har 

WorldFengur kunnet overføre de 
krævede oplysninger, men med sidste 
udspil vedrørende denne problemstilling, 
kan der forventes en merudgift både til 
dataoverførsel og til udformning af det 
kommende hestepas. DI er opmærksom 
på, at det ikke skal medføre et træk på 
foreningens egne indtægter.   
  

 Foto: Annika Skrubbeltrang  
  
Med årets resultat vokser DI´s egenkapital 
igen – denne gang dog kun med ca. 
600.000 kr., når alle allerede besluttede 
aktiviteter er fuldt gennemført.   
  
I en forening af DI´s størrelse anbefaler 
vores revisor, at vi har en egenkapital 
på ca.1,8 mio. kr. Foreningen har således 
med en egenkapital på 4 millioner kr. et 
solidt råderum.    
  
Bestyrelsen lægger op til et budget med 
et underskud på ca. 350.000 kr. Vi har 
valgt at fastholde medlemskontingentet 
på det nuværende niveau. Bestyrelsen vil 
i det kommende år arbejde videre med 
mulighederne for flere valgmuligheder i 
medlemskaber, evt. et passivt 
medlemskab, som ikke giver adgang til at 
købe rytterlicens og senior-
medlemskaber. Dette set i lyset af de 
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mange kommentarer om medlemsprisen 
i spørgeskemaundersøgelsen.   
  

Sekretariatet  
Sekretariatet står for en stor del af klub- 
og medlemsservicen og bistår 
bestyrelsen, komitéerne og udvalgene.  

Ser man isoleret på 
sekretariatsfunktionen - uden 
uddannelsen og kommunikationsdelen, 
består sekretriatet af én person på fuld tid 
samt en halv ledelsesfunktion.  
  
På sekretariatet foregår alle medlems- og 
klubregistreringer, ranglisteansøgninger 
(WRL/DRL), administration af Icetest, 
administration af WorldFengur til 
medlemmerne, bogholderi i forhold til 
regnskab og Sporti, administration af 
kåringer, bestilling og formidling af 
præmier og rosetter i alle 
sammenhænge, bestilling af flybilletter, 
rejser og hotelbookninger i forbindelse 
med arrangementer plus en hel masse 
mindre forefaldende opgaver. Det er kort 
fortalt lidt en ”blækspruttefunktion”. 
Samtidig arbejdes der på at finde/afse 
mandskab til at fungere som sekretærer 
for de forskellige komiteer. Dette er en 
vigtig opgave, der skal løses i det 
kommende år.   
  
DI´s Kaffistova ved 
Worldtoelt og DM   
Som led i at styrke dialogen med 
medlemmer og ikke-medlemmer var DI i 
år til stede ved større 
islandshestebegivenheder. Formand for 
sportskomiteen Anders Kajhøj Hansen og 
næstformand Charlotte Vestergaard var 
at træffe på DI´s stand  til Worldtoelt på 
udvalgte tidspunkter.  
  

Ligeledes kunne man mellem 
udstillerteltene på DM pladsen i Herning i 
år mødes med formand Sus Ulbæk og 
personalet fra DI´s sekretariat/
stambogskontor.  

Det var en rigtig dejlig oplevelse at møde 
alle, som besøgte standene.  Nogle var 
nysgerrige, andre trængte til et afbræk fra 
konkurrencerne. Her var kaffe, gamle 
TÖLT-blade og lidt gratis plakater fra 
gemmerne.   

 
DI´s pop-up stand ved DM. Foto: Majken Schjødt. 

Vi kommer helt sikkert til at gentage pop-
up stande ved større begivenheder i 
islandshestemiljøet.  
  
DI Talks  
Igen i år arrangerede Uddannelsen i DI i 
samarbejde med sekretariatet 
foredragsrækken “DI Talks”. Som noget 
nyt også ved Worldtoelt og DM.  
  
 Ved Worldtoelt kunne tilhørere høre 
oplæggene:  
  
-Få en holdbar og stærk ridehest v. 
Fysioterapeut, hestefysioterapeut og FEIF 
Level 3 Instruktør Auður Ástvaldsdóttir.  
- 
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Er der hestevelfærd i sporten? v. 
International FEIF-Sportsdommer Jens 
Krarup Nielsen.  

Ved Icehorse Festival 2022, kunne man 
høre oplæggene:  
  
- Velfærd for konkurrencehesten v. Janne 
Winther Christensen, Associate professor, 
Dept. of Animal Science, Aarhus 
Universitet. 
- Din hest som guide v. Nanja Kreutz og 
Pia Rosenfell. 
- Individuel succes – en holdpræstation v. 
Anne Sofie Nielsen, FEIF Level 3 
instruktør, FT-medlem og Certificeret Life 
and Business Coach og Sigrid Hyldahl 
Laursen, dyrlæge. 
-Bedre sæde bedre ridning v. 
Fysioterapeut Kirsten Levinsen. 
-The FEIF system for assessments of 
breeding horses v. Avlsleder i Sverige 
Heimir Gunnarsson.  
  
Ved DM var der mulighed for at høre 
dyrlæge Rikke Schultz tale om sin nye 
bog om bindevæv.  
  
Uddannelse  
Under selve uddannelsen arbejder én 
fast medarbejder med mellem 10 og 20 
timer om ugen. Herudover trækker DI-
sekretariatet på eksterne folk for at få 
deres input og viden.  
  
I det forgangne år har fokus været på at få 
det første e-learningmodul færdigt: 
Gangartslære 1 - samtidig med, at der 
udbydes kurser i overensstemmelse med 
FEIF’s uddannelsesmatrix.  
  
Gangartslære 1 blev færdigt i 
begyndelsen af april. Det er et kursus, der 
giver kursisten viden om de fem 
gangarter. Blandt andet via mange 

videoklip og interviews med dygtige og 
kendte ryttere. Kurset fortæller, viser og 
instruerer i gangarternes grundelementer 
og teori. Det ser på, hvordan gangarterne 
rides korrekt, samt hvilke fejl, der for hver 
gangart er de mest almindelige.   
  
Det er et kursus, som både henvender sig 
til den almindelige rytter, der gerne vil 
dygtiggøre sig, til de ryttere, der ønsker 
at starte på FEIF’s uddannelsesmatrix. Det 
giver også vigtig læring til alle, der 
ønsker at starte på en 
dommeruddannelse – det være sig sport 
eller avl.   
  
Det er også håbet, at klubberne kan 
bruge det til læring for medlemmerne 
sammen i klubberne.  

Det er visionen, at der skal komme et 
Gangartslære 2, som en videreudbygning 
på Gangartslære 1.  
  
Hen over efteråret har 
uddannelsesmedarbejderen arbejdet 
med e-learningmoduler om 
Hestevelfærd. Det er to kurser med 
baggrund viden og forskning i 
hesteadfærd og det lovgivningsmæssige 
udgangspunkt for hestehold, og som 
beskriver og formidler, hvordan vi holder 
og arbejder med hestene på en for 
hesten, velfærdsmæssig forsvarlig 
måde.    
  
Der er tale om stor investering i e-
learning, som DI håber, at medlemmer og 
klubber vil tage godt imod og bruge 
aktivt i deres egen træning og som 
vintertilbud i klubregi.  
  
Uddannelsessektionen sikrer også, at der 
fortsat bliver uddannet nye 
rideinstruktører, som kan bidrage til at 
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sikre en mere professionel undervisning i 
klubber og privat baseret på den nyeste 
viden. 

Figur 1 viser DI´s uddannelsesmatrix. 

 

Figur 1. 

Det første trin mod en 
Instruktøruddannelse består i et 
Aspirantkursus.    
  
Sådan et blev afholdt i oktober 2021.  

Derudover har der i september været 
afholdt et efteruddannelsestilbud til 
instruktører og trænere med dyrlæge 
Rikke Schultz: ”Bindevæv – hestevelfærd – 
træning”.  

Et andet efteruddannelsestilbud har 
desværre måttet aflyses på grund af 
manglende tilmeldinger.  

 
TÖLT skrev om DI´s seminar  ”Bindevæv – 
hestevelfærd – træning”. Foto: Kristina Christensen. 
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Kommunikation  
  
Islandshest.dk  
Foreningens hjemmeside har en del år på 
bagen. Mange funktioner har udviklet sig 
og forandret sig, hvad hjemmesider 
angår i de år. Sidste år blev det sat i 
budget, at foreningen skulle have en ny 
hjemmeside. Derfor har det været én af 
årets helt store opgaver.  
  
I skrivende stund arbejdes der hårdt 
sammen med komiteerne på at overføre 
og redigere materiale fra den gamle til 
den nye hjemmeside, ny menu-struktur, 
udfærdigelse af nye/ændrede punkter 
etc. Det bliver en spændende dag, når 
den går i luften.   
  
Vi håber – og arbejder hårdt på, at den 
bliver helt klar inden 
generalforsamlingen. Vi glæder os rigtig 
meget til at vise den til jer alle, og håber I 
tager godt imod den.   
  

 
Illustration: Smugkig på DI´s nye hjemmeside  

  

TÖLT  
I perioden fra 1. november 2021 – 31. 
oktober 2022 har siderne på  

Magasinettolt.dk haft 104.323 visninger 
(Kilde: Google Analytics: ”Antallet af 
appskærme eller websider, dine brugere 
har set”. Gentagne visninger af samme 
side eller skærm tælles med.)  
  
Hvad har vi så læst mest om på TÖLT?  

Her er top 10 over mest læste artikler i 
perioden fra 1. november 2021 – 31. 
oktober 2022:  
  

 
Kilde: Google Analytics  
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Til at udarbejde artikler og tage fotos til 
TÖLT er journalist Pernille Engsig 
Eskildsen tilknyttet sammen med 
kommunikationsmedarbejder Kristina 
Christensen.  
  
Omdrejningspunktet i TÖLTs artikler er 
islandske heste og alt det, der hører med. 
Alt det, vi samles om. Alt det, vi taler om. 
Emnerne er aktuelle og drøftes på 
redaktionsmøder, hvor også formand og 
sekretariatsleder deltager og giver 
sparring.   
  
TÖLT til alle  
I starten af sommeren fik alle danske 
islandshesteejere en sommerferiegave, 
da bestyrelsen åbnede TÖLTs artikler i juli 
og august. Ønsket var at sprede viden 
ikke mindst om islandshestehold, 
hestevelfærd samt nyheder om vores hest 
og fællesskabet omkring den til alle 
islandshesteejere og interesserede.   
  
TÖLT oplevede en markant 
læserfremgang fra knap 3000 månedlige 
besøgende i maj måned på websiden til 
lidt over 10.000 månedlige besøgende i 
juli måned.   
  
Ønsket om at bruge TÖLT til formidling af 
viden til alle hesteejere om hestevelfærd 
og aktiviteterne i islandshestemiljøet, fik 
DI´s bestyrelse til at træffe beslutning om 
at åbne TÖLT som et frit tilgængeligt 
medie for alle hesteinteresserede 
danskere.  

Det var tydeligt, at rigtig mange, i de to 
måneder artiklerne stod åbne, oplevede 
TÖLT som et godt medie at søge viden 
på. Se tabel 2. 

Mediet er med til at levendegøre og 
aktualisere viden om islandshesten og 

alle de facetter, der knytter sig til at have 
hesten. TÖLT bidrager dermed til at 
udbrede Dansk Islandshesteforenings 
formål formidlet på en lettilgængelig og 
nærværende måde med stort fokus på 
journalistisk lødighed og faglighed.  

Åbningen af TÖLT indebærer dog også, 
at der vil komme flere reklamer som et 
bidrag til finansiering af udgifterne  
forbundet med TÖLT.  
  
TÖLTs læsere er fortrinsvis danske, men 
TÖLT har også læsere i resten af Europa.  
Vores statistik fortæller, at TÖLT har 
læsere i USA, Sverige, Norge, Irland, 
Island, Tyskland, Spanien, Færøerne og 
Frankrig.  
  
Sociale medier  
Dansk Islandshesteforening har en 
Facebookside og en Instagramside.  

Dansk Islandshesteforening er også 
tilstede i de største islandshestegrupper 
på Facebook og kan dele opslag fra 
foreningen i disse grupper.  
  
9480 personer følger Dansk 
Islandshesteforening på Facebook.  
 
3436 personer følger Dansk 
Islandshesteforening på Instagram.  
På begge sociale medier er ca. 90 pct. af 
følgerne kvinder.  

Dansk Islandshesteforenings rækkevidde 
på Facebook er faldet, mens den er 
steget på Instagram.   
  
Det har vist sig, at annoncering på 
Facebook for relativt beskedne beløb er 
effektivt. Med annoncer for fx DI´s 
uddannelsestilbud kan vi nå rigtig mange 
følgere ved at målrette annoncerne til 
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dem. 
 
Som noget nyt er vores registrator på 
stambogskontoret blevet tilknyttet 
arbejdet med SoMe for at få information 
fra Stambogskontoret mere direkte og i 
betydeligt større udstrækning ud til 
hesteejerne. Vi fornemmer at information 
fra Stambogskontoret via SoMe er meget 
nyttigt og en succes.  
  
DI´s avlskomité driver også en Facebook-
side. Det samme gør Landsholdet og 
Juniorudvalget. På alle tre sider lægger 
engagerede frivillige fra komitéerne og 
udvalgene billeder og små videoklip op. 
Siderne er ikke forankret i sekretariatet.  
  
Nyhedsbreve  
Ca. hver 6. uge udsendes der nyhedsbrev 
fra Dansk Islandshesteforening til 
lokalklubber og medlemmer.  
Det indeholder seneste nyheder fra 
islandshest.dk samt sidste nyt fra 
formand/bestyrelse.   

Nyhedsbrevet sendes direkte til alle 
medlemmer og klubformænd/kasserere.  

Nyhedsbrevene har en åbningsprocent 
på omkring 60.  

DI ser meget gerne at klubformændene 
formidler nyhedsbrevene videre til deres 
medlemmer.  På samme måde udsendes 
der nyhedsbrev med aktuelle artikler fra 
TÖLT til alle medlemmer og 
lokalklubber.   
  

Tabel 2. Her ses en tydelig stigning i antal aktive brugere på TÖLT fra maj til juli måned, hvor artiklerne 
åbnes for alle. 

Kilde: Google Analytics.  

Måned i  
2022

Maj Juni Juli August September Oktober

Samlet 
antal   
aktive  
brugere på 
TÖLT 

2863 3.530 10.247 6.100 7.175 7.856
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Stambogskontoret  
Aktiviteten på Stambogskontoret har i de seneste år været noget højere end tidligere 
år.  
I figur 2 ses en tydelig stigning i antallet af produkt-køb på Sporti fra 19/20 til 20/21 og 
21/22. Konsumregistrering tegner sig for den største stigning, men der har været et 
generelt større i køb af produkter i de seneste 2 år. 
 
 Figur 2.  

 
  Figur 3. 
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Mens fordelingen på de ”mindre produkter” ses på figur 4. 
 
Figur 4. 

  
  
Registrering af føl er det mest arbejdskrævende produkt. Antal 
bedækningsindberetninger giver således et fingerpeg om arbejdsniveauet det 
kommende år. Som det fremgår af tallene i figur 5, så er antallet af bedækninger i 2022 
nogenlunde som sidste år med 2498 bedækninger i 21/22 mod 2531 i 20/21. 

 Figur 5. 
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I figur 7 ses antallet af føl født i Danmark har været stigende de seneste år. Grafen 
nedenfor viser udviklingen i antal føl i Danmark og i nabolande perioden 2007-2021.  

Figur 7   

  
  
  
CEM-retningslinjerne har også givet 
Stambogskontoret en opgave i at følge 
op på, at alle hingste, som har bedækket/
insemineret i sæsonen 2022 skal have en 
negativ CEM-test inden start af 
inseminering/bedækning. En opgave 
som har givet overraskende meget 
arbejde.   
  
Digital hingsteliste 
En anden opgave Stambogskontoret har 
arbejdet med hen over året er udvikling 
af en digital hingsteliste. En 
”hjemmeside”, som indeholder alle 
hingste med bedækningstilladelse i DK.  

Håbet er, at hoppeejere vil bruge siden, 
når der skal vælges hingst.  

Siden har direkte adgang til WorldFengur 
for de, som er DI-medlemmer og dermed 
har WorldFengur adgang eller de, som 
har tilkøbt WorldFengur adgang. For de, 
som ikke har en adgang, indeholder 
siden basisoplysninger for hver hingst. 
Derudover indeholder siden også 
oplysning om CEM- test samt 
sundhedsoplysninger for hver enkelt 
hest.  

Det er håbet, at siden vil bidrage positivt 
til at gøre hingstevalget nemmere baseret 
på faktuelle oplysninger, og vi håber, I 
alle vil tage godt imod den.  
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Ejerskifter 
Som det fremgår af figur 3 og 8 er 
ejerskifterne en af de faste store opgaver, 
som ligger på Stambogskontoret.  

Ejerskifterne afspejler handel med heste i 
Danmark. Det er ikke muligt at sige noget 
om, hvor mange heste der sælges ud af 
landet, men taler man med folk, der 
formidler heste, har der været en stigning 

i salget af gode rideheste med god tølt 
særligt til Tyskland, men også en række 
andre lande.  

På figur 8 nedenfor kan man se 
udviklingen i bestilte ejerskifter på Sporti. 
Det ses tydeligt, at der under corona var 
en forøget bestilling af ejerskifter, mens 
tallet for i år ligger mere på linje med 
19/20 og nærmer sig således måske 
tiden før corona.  

 Figur 8. 

  
  

Adskillelse af Stambogskontorets regnskab fra foreningens 
regnskab 
I år har adskillelsen af Stambogskontorets regnskab fra foreningens regnskab været et 
gennemgående tema.  

Det er blevet gjort ved en langt skarpere skelnen mellem, hvad der reelt bliver brugt af 
løntimer og administrationsomkostninger etc på hhv. Stambogskontoret og 
sekretariatet. Som man kan se af regnskabet i år, viser det sig, at langt de fleste timer og 
de fleste administrative omkostninger vedrører Stambogskontoret.  

Medarbejderne på sekretariatet har i perioder bidraget til at løse de mange opgaver, 
som opstod i forbindelse med ”konsum-bølgen”.  Det giver en stor og god fleksibilitet, 
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at DI´s medarbejdere hele tiden løser 
opgaverne, der, hvor der er mest travlt 
uanset hvor, man er ansat, og så flytter 
vi lønudgifterne derhen, hvor timerne 
bliver brugt. Det er en stor styrke for 
en lille forening som DI.   
  
Sponsorer  
Vi har et godt og konstruktivt 
samarbejde med vores 
hovedsponsorer, Dansk 
Hesteforsikring og St. Hippolyt.  

Vi møder altid stor forståelse og 
velvillighed i forbindelse med mange 
af vores arrangementer i Dansk 
Islandshesteforening. Tak for det.   

Også en stor tak til de mange andre 
sponsorer, der gennem året på 
arrangementsbasis støtter både lokalt 
og nationalt.  
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SEGES og Landsudvalget for 
heste  

Landsudvalget for Heste (LUH) er en 
fælles organisation for alle avlsforbund i 
Danmark, som tæller hele 32 hesteracer. 
Dansk Islandshesteforening er en af dem 
– og en af de største.  

Foreningernes størrelse måles på antallet 
af fødte føl pr. år, og DI er blandt de 
største forbund. 
DI’s altid siddende formand er automatisk 
medlem af LUH sammen med de andre 
forbundsformænd. Her præsenteres, 
diskuteres og behandles fælles 
problemstillinger i hestebranchen, 
således, at SEGES fagfolk blandt andet 
bliver klædt på til at repræsentere 
hestebranchen i mere formelle, 
lovgivende og myndighedsmæssige 
sammenhænge.  
  
Sammen med LUH og SEGES har vi en 
markant politisk stemme i den offentlige 
debat, og når hestepolitik er på 
dagsordenen på Christiansborg og andre 
politiske steder.  

Det er i disse sammenhænge, at LUH og 
konsulenterne på SEGES Hest taler 
hestefolkenes sag ud fra deres kendskab 
til forbundenes holdninger og meninger 
kombineret med egen faglig indsigt. 
Eksempler herpå er ændring af 
købeloven i forbindelse med 
hestehandler og for nærværende - 
arbejdet med at få transport af rideheste 
ud af den generelle EU-
transportforordning.   
Vores samarbejde med SEGES drejer sig 
derudover også om stambogsføring og 
hestehandel.  

Som avlsforbund har vi stor glæde og 
udbytte af et godt og konstruktivt 
samarbejde. Vi og vores medlemmer 
møder altid hjælpsomhed og velvillighed 
fra SEGES, når vi eksempelvis skal have 
hjælp til afklaring af juridiske spørgsmål 
også for medlemmer af DI, assistance i 
forbindelse med CHR-registreringer, 
udformning af de kommende nye 
hestepas, sikring af overførsel fra 
WorldFengur til Den Nationale 
Hestedatabase af lovpligtige data, 
etc.etc.  

Foto: Pernille Engsig 
Eskildsen. 
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Bestyrelsen  
Bestyrelsen mødes virtuelt ca. hver 3. uge 
og har i år afholdt et fysisk møde på 
sekretariatet på Vilhelmsborg.  

De virtuelle møder giver en god 
mulighed for tæt koordination og 
udveksling internt i bestyrelsen.  

Med beslutningen om at offentliggøre 
referater fra bestyrelsen ønsker vi at 
skabe mere åbenhed om, hvad der 
foregår i DI i tilknytning til, hvad der med 
jævne mellemrum oplyses i 
nyhedsbrevene til medlemmerne. 
Referater vil naturligvis ikke omfatte 
spørgsmål i relation til enkeltpersoner og 
personfølsomme oplysninger etc.  
  
Hedeland 
Hedeland er nu overdraget til klubberne 
omkring Hedeland repræsenteret i 
Hedelandsgruppen.  

Brikkerne om organiseringen af 
Hedeland faldt på plads i september.  

  

 
Ringborgen på Hedeland. Foto: Kristina 
Christensen 

Der er nu lagt en plan for, hvordan 
Hedeland bliver økonomisk bæredygtig 
og dermed økonomisk uafhængig af DI. 

Det har været et meget vigtigt mål for alle 
involveret i processen omkring 
Hedeland.  
  
Driften af Hedeland overgår pr. 1.oktober 
2022 til Hedelandsgruppen.  

Det sker på baggrund af to aftaler. Dels 
en samarbejdsaftale mellem DI og de 
 lokale klubber, og en aftale mellem DI og 
I/S Hedeland om en fornyelse af 
lejekontrakten for området.  

Aftalerne har været omkring to år 
undervejs.   
  

Avlskomitéen  

Kåringer  
Der blev i 2022 planlagt seks kåringer - to 
bygningsbedømmelser og fire 
fuldkåringer.  

De to bygningsbedømmelser som 1-
dags- og de fire fuldkåringer som 3-
dages arrangementer.  

Dette er en rytme, vi i Avlskomitéen vil 
fortsætte med.  

Den ene bygningsbedømmelse blev 
afholdt i forbindelse med IceHorse 
Festival i Herning. Den planlagte 
bygningskåring på Roskilde 
Dyrskueplads blev aflyst på grund af for 
få tilmeldte.   

Af de fire fuldkåringer blev de tre afholdt 
i Herning, og den ene på Hedeland.  
Kåringen på Hedeland gav mulighed for 
et godt samarbejde med én af de lokale 

  Side  af 25 32



klubber, som bidrog med stor hjælp og 
frivillige til afholdelse af kåringen.  
De frivillige trækker et stort læs i 
forbindelse med afholdelse af kåringer i 
Danmark, og set i lyset af, at vi de sidste 
par år har afholdt flere kåringer, er det 
naturligt at gruppen af kåringsofficials 
vokser.  Avlskomiteen har derfor også 
fokus på intern uddannelse af gruppen af 
officials.  
  
Antallet af heste, som fremstilles til kåring 
i DK, ser ud som følger for de sidste år:  
  
2019: 142 heste  
2020: 126 heste  
2021: 172 heste  
2022: 152 heste.  
  
Tallene indeholder genfremstillede heste 
samt heste ejet i andre lande, men 
fremstillet i DK.  

FEIF/Internationalt 
samarbejde  
Det er i 2022 lykkedes at styrke 
samarbejdet med de andre FEIF-lande, 
og der har i oktober været afholdt et 
avlsledermøde for at vi, blandt andet 

Foto: DI Avl- og kåringers Facebookside. 

forsøgte at koordinere datoer for kåringer 
i 2023.  

Vi kan se, at der i Danmark er 
avlsfremgang, og det kan vi være stolte 
af. Det er ikke tilfældet i vores nabolande 
som Sverige og Tyskland.  
  
CEM  
Som det ses af tabel 3, så er der 
undersøgt 25% færre heste i år hos 
Statens Serum Institut (SSI) i forhold til 
2021.  

Antal af positive hopper i år er 39% lavere 
end i fjor, mens antal af positive hingste/
vallakker er uforandret.  

Den største del (62%) af de dyr, der var 
positive i år, var ikke undersøgt hos SSI i  
2021. 27% af de heste, som testede 
positivt i 2022, var testet negative i 2021.  
  
Der har også været eksempler på heste, 
som efter endt behandling for CEM i 
2021 testede negativt, for så igen at teste 
positivt i 2022.  

Det er vigtigt at gøre opmærksom på, at 
der formentlig er blevet testet en del 
heste i Tyskland, men disse tal har DI ikke 
kendskab til.  
 
Vi må således konkludere, at vi fortsat 
ikke er i mål med at bekæmpe CEM. 
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Tabel 3.CEM i den danske islandshestepopulation. 

 Kilde: SSI . 

Hingstestationer  
Arbejdsgruppen angående et nyt/
opdateret ”Regelsæt for 
Hingstestationer” har præsenteret 
Avlskomitéen for et forslag til et nyt 
regelsæt, som vi i den kommende tid vil 
se på i bestyrelsen, og håber på at kunne 
fremlægge på et møde med 
Landsudvalget for Heste herefter.  
  

Sportskomitéen  
Sporten har haft et rigtig godt år med 
rigtig meget stævneaktivitet ude i 
klubberne.  

Udbuddet af stævner har været højt, og 
kvaliteten af stævnerne er gode. Vi har 
haft en generel stigning af stævner på 
10-15%, sammenlignet med 2019 (før 
corona).  

Grundet de mange stævner mærker 
klubberne desværre også, at stævnerne 
ikke fyldes op, og nogle klubber har 
måtte aflyse stævner. Det er ærgerligt, når 
nu klubber har energi og overskud til at 
udbyde en masse aktiviteter. Vi vil gerne 

opfordre klubberne til at gå sammen om 
at afholde stævner og aktiviteter i 2023.  
  
I efteråret sluttede prøveordningen for 
private udendørs ovalbanestævner. 
Ordningen har kørt siden 2021 og har 
skulle vise, om de private aktører kunne 
tilføre noget til sporten, som klubberne 
ikke kunne lave.  

Der har været afholdt 2 private stævner i 
2022, som har været meget velbesøgte 
og en succes. Bestyrelsen har besluttet, at 
ordningen for private udendørs 
ovalbanestævner ikke forlænges i 2023. 
Klubberne har udvist bekymring om 
ordningen lige fra start, da den kunne 
have indflydelse på deres 
stævneaktiviteter og indtjening, og 
dermed deres mulighed for at afholde 
yderligere aktiviteter på klubplan.  
  
Nye sportsdommere  
Vi har i 2022 og de seneste par år mærket 
en stigende efterspørgsel på 
sportsdommere. Dette problem kommer i 
takt med en øget stævneaktivitet i 
Danmark.  
 

2021 2022

Undersøgt PCR (+) Undersøgt PCR (+)

       Islandsheste 2703 53 2040 37

Hingste/vallaker (inkl. føl) 371 12 319 12

Hopper (inkl. føl) 2332 41 1721 25
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Et uddannelsesudvalg i dommergruppen 
har arbejdet hårdt på at få nye dommere 
til dommergruppen. I foråret startede ca. 
20 aspiranter op på dommeruddannelsen 
og i september blev der afholdt 
dommereksamen til Jökulls 
efterårsstævne. Her fik DI 8 nye 
lokalklubdommere samt 4 nye 
nationaldommere.  

Tillykke til alle jer nye dommere og 
mange tak til uddannelsesudvalget for 
jeres store arbejde med aspirantholdene 
og tak til Jökull for afvikling.  
  
DM  
Danmarksmesterskaberne i Sport og 
Gæðingakeppni blev afholdt i Herning 
med klubberne Saga Svendborg og 
Tvistur som hovedarrangører. Klubberne 
lavede et velorganiseret DM i samarbejde 
med en masse frivillige kræfter. Tak for et 
fantastisk DM.  

Langtved i Nordjylland var igen i år vært 
for Danmarksmesterskaberne i Alrid. 
Langtved havde lagt arealer til 
Danmarksmesterskabet, og de blev 
afviklet efter alle kunstens regler, sammen 
med 120 frivillige. 

Foto: Landsholdets Facebookside 
Tak til arrangørerne og ikke mindst alle 
de frivillige kræfter der hjælper med at få 

.afviklet vores danske mesterskaber, uden 
jer ville det ikke kunne lade sig gøre. 

I alt fire ungdoms-elitesamlinger er afholdt i år. 
Dina Rosenberg Asmussen, formand for 
eliteudvalget og Christina Løwe Johansen fortalte 
herom til TÖLT. Foto: Christina Johansen.  
 
Elite  
Eliteudvalget har valgt at fokusere på 
ungdommen og talentarbejde i 2022.  
 
Målet har været at styrke elitearbejdet for 
junior-/ungryttere og at stille med et 
stærkt landshold til NM. De har afholdt 4 
ungdomselitesamlinger med Eyvindur 
Hrannar Gunnarsson og Christina 
Johansen som tovholdere. Teamet har 
haft et godt samarbejde og hjulpet 
rytterne frem mod udtagelsen til 
landsholdet.  
  
NM  
I 2022 var Finland vært for de nordiske 
mesterskaber i Sport og Gæðingakeppni.  
Danmark sendte et fuldt landshold afsted 
på 39 ryttere og 41 heste.  
Det lykkedes landsholdet at få 8 guld-, 8 
sølv- og 6 bronzemedaljer med hjem til 
Danmark. En fantastisk præstation som 
lover godt for fremtiden og VM i Holland 
2023.  
Tak til landsholdet for at hente medaljer 
hjem til Danmark og til 
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landsholdsledelsen, som har bistået jer 
allesammen.  

Caroline Seehusen t.v. og Tove Urup Madsen t.h. 
foran Friluftsrådets stand på årets Naturmøde. 
Foto: Kristina Christensen. 

Natur- og 
Breddekomitéen  
At arbejde for ADGANG til ridning i 
naturen er komiteens største og 
væsentligste opgave.  
  
Vi har deltaget i udvalg nedsat under 
Friluftsrådets bestyrelse, hvor 
Friluftsrådets politik er debatteret og 
formuleret. Tove Urup Madsen har 
repræsenteret DRF og DI i udvalget 
”Adgang” og Caroline Seehusen i 
udvalget ”Arealer, natur og miljø” . 
  
 Lovgennemgang vedrørende 
ADGANG til naturen  
Sammen med Dansk Rideforbund har 
Dansk Islandshesteforening udarbejdet 
høringssvar, hvor vi foreslår følgende 
konkrete ændringer af loven:  

• Ridning sidestilles med cykling i de 
private skove, herunder skov ejet af 
fonde, stiftelser og pensionskasser  

• Ridning tillades på veje og stier i det 
åbne land  

• Ridning tillades på cykelstier i det åbne 
land  

• Ridning tillades på udyrkede arealer, 
som er egnet til færdsel til hest og hvortil 
der er lovlig adgang fra vej, sti eller 
strand  

• Ridning skal være tilladt på stranden 
hele året under hensyntagen til de 
badende.  
  
Høringssvar 
Desuden har vi bidraget med debat og 
inspiration til Friluftsrådets og Danmarks 
Idrætsforbunds høringssvar.  
  
Ministeriet inviterede på baggrund af 
høringssvar til workshop på Slotsholmen 
26. august, hvor Tove Urup Madsen og 
Caroline Seehusen skulle præsentere og 
perspektivere rytternes ønsker til adgang. 
Workshoppen blev desværre aflyst dagen 
før (sandsynligvis på grund af det 
forestående folketingsvalg). Vi håber og 
forventer, at arbejdet genoptages af den 
kommende regering.   
   
Netværk for 
rytterrepræsentanter fra DRF 
og DI Naturnationalparkerne. 
Debat om adgang til ridning i de 
kommende naturnationalparker, hegn, 
låger, færiste, vilde og tamme græssende 
dyr, ansvar, sikkerhed, risikovurdering 
m.m. har fyldt meget både i den interne 
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og offentlige debat.  
DI har repræsentanter i 
alle naturnationalparker og tog initiativ til 
oprettelse af et netværk for 
rytterrepræsentanter fra både DRF og DI i 
naturnationalparkerne. Der er afholdt tre 
virtuelle møder med  relevante faglige 
oplæg,  erfaringsudveksling og debat 
samt oprettet en FB-gruppe for 
repræsentanterne.  
 
Virtuelt møde med 
miljøminister 
Sus Ulbæk og en repræsentant fra DRF 
(Dansk Rideforbund) mødtes virtuelt med 
miljøministeren og fremførte DI´s 
synspunkter på naturnationalparkerne 
(NNP) herunder vigtigheden af, at NNP
´erne ikke forhindrer ridning for alle i 
områderne og behovet for tilstrækkelig 
borgerinddragelse med henblik på 
løsninger, som tilgodeser de mange 
brugere af statsskovene.  
   
Naturmøde  
Ved Naturmødet 2022 i Hirtshals var vi 
igen med i Friluftsrådets telt. Vi deltog 
også i debatter.  
  

 
TÖLT var med Tove Urup Madsen t.v. og Caroline 
Seehusen t.h. under debatter om rewilding og 
naturnationalparker v. årets Naturmøde. Foto: 
Kristina Christensen. 

Internationalt møde om 
rideturisme   
Ved FITE International meeting og 
Equestrian Tourism i Silkeborg deltog vi 
med oplæg, rundbordsdebat, 
erfaringsudveksling og 
visioner: Equestrian Tourism and Rural 
Development. The creation and 
promotion of Equestrian Routes, 
(herunder Caroline Seehusens oplæg: 
Access to nature and Equestrian Routes in 
Denmark). European Cultural Routes, 
Equestrian Tourism, its interrelation with 
other forms of tourism and cooperation 
with other outdoor sports. Border 
crossing on horseback in EU.   
  
Ridespor.dk  
Samarbejdsprojektet mellem DRF og DI 
for at forbedre rytternes adgang til 
naturen fortsætter.   
  
Der arbejdes med høringssvar til diverse 
udpegninger, der arbejdes med at finde 
repræsentanter til skovbrugerråd, NNP 
og andre sammenhænge.  

Der arbejdes sammen med en konsulent 
fra DRF,  Friluftsrådet og Natur- og 
breddekomitéen samt flere andre 
partnere, og målet er i det kommende år 
at starte samarbejdet bredere ud i den 
samlede idræt også. Cykel-folket og 
orienteringsløberne har mange af de 
samme udfordringer som rytterne, så det 
er helt oplagt at styrke det tværfaglige 
samarbejde, hvilket også ligger i selve 
projektet fra Danmarks Idrætsforbund.  
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Klubkomitéen  
Det har været et travlt år i klubberne med 
stor aktivitet ovenpå corona, og samtidig 
har klubkomiteen været udfordret.   
  
Klubkomitéens arbejdsområder har været 
meget løst formuleret, hvorfor det også 
er besluttet at gøre arbejdet i komitéen 
mere konkret.  
 
Det er derfor håbet og meningen, at et 
virtuelt klubmøde den 9. november giver 
input til hvilke behov, klubberne har for 
assistance fra DI, hvorefter det skal 
konkretiseres, så arbejdet i klubkomitéen 
kan tilrettelægges, så det understøtter 
klubberne bedre.  
  
Udnævnelsen af ”Årets Klub” står 
klubkomitéen for. I år har der været 
nomineret flere klubber til denne titel.  

Meget tyder på, at med 70 aktive klubber 
i DK, så er det vigtigt, at klubberne bliver 
gode til at samarbejde og planlægge 
aktiviteterne således, at man ikke 
kannibaliserer hinandens aktiviteter.   
  
Derfor tilfalder ”Året klub-pris 2022” også 
to klubber, som i samarbejdets navn har 
lavet et kæmpe stykke arbejde ved 
afholdelsen af årets DM i Sport og 
Gæðingakeppni i Herning: 

Det er altså Saga Svendborg og Tvistur, 
der modtager ”Årets Klubpris”.  Et stort 
tillykke med det og tusind tak for alt jeres 
arbejde!  
  

 
TÖLT bragte interview med frivillige fra bl.a. Saga 
Svendborg og Tvistur ved DM i sport 2022.  
Foto: Þorgeir Guðlaugsson.  
  
Flere klubber har været nomineret:  
  
• Faxi – for deres flotte kvadrille under 

Tour de France  

• Aska – for at afholde aktiviteter af meget 
forskellig karakter og et bredt 
interessefelt – og desuden samarbejde 
med andre klubber om det.  

• Jörfi, Thor og Geysir – for at samarbejde 
om den store opgave, som Hedeland 
er.  

  
  

 
TÖLTs artikel om Faxiklubben, der kom i fjernsynet 
under årets Tour de France er en årets mest læste. 
Foto: Faxiklubbens Facebookside.  
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Internationalt 
samarbejde  
  
FEIF  
Der blev afholdt FEIF-konference i Oslo, 
hvor medlemmer af bestyrelsen og DI´s 
sekretariatsleder deltog.  

Siden er der også blevet afholdt et 
virtuelt møde blandt forpersonerne for de 
nationale foreninger/forbund. Det er en 
glimrende anledning til at høre, hvad der 
rører sig i andre FEIF-lande.  
Store emner til drøftelse har været 
hestevelfærd, suspension af folk med et 
hverv/ryttere, manglen på 
sportsdommere, frivillighed og 
udbredelse af frivillighed.   
  
Danmark fik indvalgt to medlemmer i 
FEIFs komitéer: Rune Hansen blev 
indvalgt i Avlskomitéen og Dina 
Rosenberg Asmussen blev indvalgt i 
Sportskomitéen.  
Jens Iversen er fortsat medlem af FEIF´s 
Ordens- og Klageudvalg.   
  
Nordisk samarbejde  
Der er også et tæt og godt samarbejde 
og udveksling med de nordiske lande, 
som mødtes på Ålandsøerne i 
forbindelse med NM. Som en udløber af 
drøftelsen i august, er der igangsat et 
arbejde, der skal søge at definere 
rammerne for de Nordiske Mesterskaber i 
sport og gæðingakeppni de kommende 
år.  
Dansk Islandshesteforening forventer, at 
dette arbejde kan færdiggøres hurtigt, da 
vi er værter ved NM i 2024 og gerne skal i 
gang i god tid med forberedelserne, 
såfremt der er enighed om at fortsætte 
med NM i den nuværende form.   

Trine Winther yderst t.v. modtog ”Gunnar og Marit 
Jonssons Tølter” under Icehorse Festival. Det er en 
bronzestatue stiftet efter Gunnar Jonssons død i 
september 2020 efter ønske fra familien Jonsson. 
Ved siden af Trine: Jens Iversen, Katrine Langvad 
og Anna Magdalene Brun Hansen. Foto: Kristina 
Christensen. 
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